
18 ISSN 1677-7050 2 Nº 200, quarta-feira, 18 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101800018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

I - aplicar a penalidade de demissão ao servidor FRAN-
CISCO DE SOUSA LIMA, Matrícula Siape n° 1517715, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Campus Cajazeiras, em razão de ter cometido
a infração de abandono de cargo prevista no art. 138 da Lei 8.112, de
1990.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.581, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicada no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23326.009478.2017-84, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) HER-
MES DE OLIVEIRA MACHADO FILHO, ocupante do cargo de
Técnico de Laboratório/Área, matrícula SIAPE nº 1640492, do Qua-
dro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, du-
rante o período de 27-10-2017 a 06-11-2017, objetivando a par-
ticipação no XXI Congreso de la Sociedad Mesoamericana para la
Biologia y la Conservacíon (SMBC) y VI Congreso de Partners in
Flight (PIF), a ser realizado na cidade de San José/Costa Rita, com
ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.447, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicada no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II e §1º do artigo

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.440, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Rescindir, a contar de 10/10/2017, o Contrato determinado
pela Portaria nº 885, de 14/07/2017, publicada no DOU de
17/07/2017, seção 2, página 23, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Recife e o
Professor Substituto MARDSON ALENCAR DE SÁ MAGA-
LHÃES.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 1.441, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Rescindir, a contar de 10/10/2017, o Contrato determinado
pela Portaria nº 738, de 08/06/2017, publicada no DOU de
09/06/2017, seção 2, página 23, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Belo Jar-
dim e o Professor Substituto LÚCIA FERREIRA LIRBÓRIO.

ANÁLIA KEIL Reitora

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 2.811, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23172.000801/2017-55, re-
solve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, à servidora GILDETE FERNANDES DA COSTA, matrícula
SIAPE nº 1377620, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 1, com Mestrado e RSC III,
em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, com lotação no
Campus Floriano, de acordo com o art. 6º da EC nº 41/2003.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

30 da Lei nº 12.772/2012 e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23167.001186.2017-73, resolve:

I - autorizar o afastamento do(a) servidor(a) FREDERICO
CAMPOS PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para prestar Colaboração, pelo período de 02 (dois)
anos, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Sergipe, Campus Glória, vigorando o ato a partir desta data.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 2.249, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta na Resolução
nº 52/2017-CONSUP, de 11 de outubro de 2017,resolve:

I - NOMEAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição,
para complementação do mandato de sua antecessora, Professora Sonia Cristina Ferreira Maia, com término previsto para 2020.

. S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 1723860 Matheus Augusto Avelino Tavares CD.2 Diretor-Geral Pro Tempore do Campus João Câmara Reitoria
II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 1.632, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Por-
taria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017
e considerando a portaria MEC n° 404, de 23 de abril de 2009, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS da servidora
TATIANE PELLIN CISLAGHI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, lotada no Campus Bento Gonçalves do IFRS, Matrícula SIAPE n°.
017993105, pelo período de 19/10/2017 a 08/11/2017 (trânsito incluso), com
ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a remuneração do cargo efetivo),
para Visita e Coleta de dados para tese na University of North Texas e Rom-
bauer Vineyards, em Dallas e em Santa Helena, respectivamente, Estados
Unidos, nos termos do Processo nº. 23360.000599.2017-44.

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.633, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de
03/07/2017 e considerando a portaria MEC n° 404, de 23 de abril de
2009, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS do ser-
vidor PAULO ROBERTO WUNSCH, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Bento Gonçalves do IFRS,
Matrícula SIAPE n°. 2112976, pelo período de 24/10/2017 a
29/11/2017 (trânsito incluso), com ônus limitado para o IFRS (man-
tida apenas a remuneração do cargo efetivo), para participação e
apresentação de trabalho no evento IV Congresso Latinoamericano de
Trabajo Social Crítico, em Bogotá, Colômbia, nos termos do Processo
nº. 23360.000542.2017-45.

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.309, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Memorando nº 134/2017/DG/CPAR, resolve:

1. Exonerar a pedido, o servidor ANDRÉ ROCHA PIMEN-
TA, Matrícula SIAPE nº. 1565736, CPF nº. 093.155.147-18, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, do cargo
de Diretor da Diretoria de Administração, código CD.4, subordinada
à Diretoria-Geral do Campus Paracambi; 2. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo art. 67 do
Regimento Geral do IFRO, resolve:

Nº 2.029. DISPENSAR, a pedido, a Enfermeira NAIZA NUNES
VIOLATO, matrícula SIAPE nº 2166309, da Função Gratificada de
Coordenadora de Assistência ao Educando do Campus Guajará-Mi-
rim, código FG-2.

Nº 2.030. DESIGNAR o Tradutor Interprete de Linguagem Sinais
LAURINDO JOAQUIM DOS SANTOS NETO, matrícula SIAPE nº
2392344, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de As-
sistência ao Educando do Campus Guajará-Mirim, código FG-2.

Art. 1º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA FABIOLA MORAES DA ASSUMPÇÃO
S A N TO S

PORTARIA Nº 2.034, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e considerando o Memorando nº
46/2017/REIT - PROAD/REIT de 17/10/2017, resolve:

Art. 1º NOMEAR a Administradora NIRCE VIEIRA LO-
RAS, matrícula SIAPE nº 1811930, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Diretora de Orçamento e Finanças Substituta do IFRO, no
período de 17/10 a 18/10/2017, código CD-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA FABIOLA MORAES DA ASSUMPÇÃO
S A N TO S

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA No- 1.764, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFRR n.º 1610/GR, de 20/9/2017, resolve:

Art. 1.º Conceder aposentadoria por invalidez com proventos
proporcionais ao servidor LUIZ CARLOS LEAL DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE 1908140, Classe "D", Nível "III", Padrão
"2" em Regime de Dedicação Exclusiva, do quadro permanente deste


	18 (Left3Col_ED) - 18/10/2017 do218-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-18T02:00:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




